
حجت  الاسلام مطهری اصل 
نماینده ولی فقیه در 
آذربایجان شرقی و 
امام جمعه تبریز شد

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
اســلامی ایران نشــان داد که برخــلاف نظریه 
«مــردم چه کاره اند»، مردم مصــداق بیان امام 
راحل (ره) هستند که گفتند «مردم ولی نعمت 
ما هســتند». اما ایــن بیان به این معنا نیســت 
که زمامــداران به نام خدمت بــه مردم هرچه 
بخواهند، انجام دهند. آموزه های اسلامی که در 
رأس آن به کارگیری ایمان وعقل است، می آموزد 
که مدیریــت در جامعه باید سرشــار از عقل و 
درایت باشد و نه خوشامد گروهی یا گروه هایی 
و حتــی بســیاری از افراد جامعــه، زیرا جوامع 
باید به طریقی هدایت شــوند و از نظر فرهنگی 
تســلیح شــوند که آینده جامعه را به درســتی 
تشــخیص دهند و حق و مسئولیت را هم برای 
خود و هم برای حاکمان به درســتی باور داشته 
باشند. به عنوان فردی که در حد خود از انتخاب 
رئیس جمهور منتخب حمایت کــرده ام، ناچار 
می دانم متواضعانه به ایشان در این مرحله گذر 

نکاتی را تقدیم کنم.
۱- همان طور که شــعار ایشان «برای ایران» 
بود، اخلاقا و عرفا باید ایشان به آن وفادار باشند. 
ایــران مجموعه ای از جغرافیــا، منابع طبیعی، 
فرهنگ و مردم اســت که هیچ کدام نباید فدای 
دیگری شــود و باید ارتقــای آن در همه ابعاد 
مدنظر قرار گیرد. امروز به واسطه مصرف کردن 
«ایران جغرافیایی- طبیعی» سرزمین تکیده ای 
در دســت داریــم کــه پرداختن بــه توقف این 
تکیدگــی ضــرورت اصلــی اســت، یعنی در 
سراشیبی هستیم و نه به سوی توسعه. برخلاف 
کســانی که از کلمه توسعه مثل جن از بسم االله 
می ترســند، بخشــی دیگر دائم مسئله توسعه 
را مطرح می کنند، در حالی که ایران در شــرایط 
فعلی اصولا زمینه توسعه را ندارد، زیرا در حال 
تخریب است. ابتدا باید روند تخریب را متوقف 
کرد تا به نقطه عطف برای توســعه رسید. این 
امری اســت که رئیس جمهور حتما باید به آن 

توجه ویژه داشته باشد.
۲- سیاســت رفع تحریم ها به هر قیمت یا 
سیاســت قبول تحریم ها، هیچ کــدام نمی تواند 
مورد تأیید باشــد. در این میان دولت باید تکلیف 
خود را مشــخص کند. نه می تــوان مثل دولت 
احمدی نــژاد تحریم ها را کاغذپــاره خواند و نه 
می توان مثل دولت روحانی مدعی بود که همه 
تحریم هــا را رفع می کند و نــه آنکه بین خوف 
و رجا دســت و پا زد. البته رفع تحریم ها بســیار 
خوب اســت اما رفــع تحریم ها بایــد به مذاق 
تحریم کننده ها خوش بیاید و تجربه نشان داده 
است که غرب و شرق به سادگی شرایط منطقی 
کشــورها را نمی پذیرند. نویسنده با وجود آنکه 
موافق مذاکرات مســتقیم با آمریکا و دیگران و 
نیز موافق داشتن رابطه هستم، اما معتقدم که 
این امر تنها با شرط حفظ منصفانه هویت ملی 
و اســلامی و انقلابی مان ممکن است و هرگونه 
تسامح از اهداف ارتقای ایران باعث ذلیل شدن 
ایران و ملت ایران می شــود؛ بنابراین نمی توان 
سیاســت های اقتصــادی و فرهنگــی را صرفا 
براساس اصل رفع تحریم ها پایه گذاری کرد و نیز 
نمی توان به پیمان شانگهای و بریکس و مشابه 
آن دل خوش داشت. هرچند فعالیت اقتصادی 
و سیاســی در کنار این گروه ها حتما مفید و لازم 
اســت اما باید فارغ از تخیلات و اوهام و ترسیم 
مدینه فاضله برای آن باشــد. به هر حال تجربه 
نشان داده است که به کمک اجنبی ها نباید دل 
خــوش کرد و باید از درون مســائل را حل کرد. 
آنچه ما در بســیاری از زمینه ها فاقد آن هستیم 
و در یک تضاد بیرونی و درونی به ســر می بریم 
و جرئت شفاف ســازی و هماهنگ سازی درون 
و بیــرون را نداریم. مــا در حالی که خود را رأس 
محور مقاومــت می دانیم و چنیــن امری را به 
مغرب زمین و دیگران بــا افتخار اعلام کرده ایم 
و خــود را به عنوان یک نهضت انقلابی معرفی 
کرده ایــم، می خواهیم در درون با مظاهر (فقط 
مظاهر غیرسازنده و نه روش جامع) لیبرالیسم 
و نئولیبرالیســم جامعه خــود را بیاراییم و نوعا 
برخی کــه از مدعیــان انقلابی بودن هســتند، 
آمریکا و بانک جهانی را مظهر پلیدی می دانند، 
در برنامه هایشــان سیاســت های بانک جهانی 
را وارد می کنند. اگر واقعا در سیاســت خارجی 
انقلابی هســتیم، باید سیاســت های داخلی را 
نیز به صورت انقلابی ترســیم کنیم. این امر در 
همه دولت های پــس از انقلاب (به جز دولت 
دفــاع مقــدس) کم و بیش دیده شــده و حرف 
آنهــا هم این بود که باید مــردم را راضی کنیم. 
به همین خاطــر ســرمایه های طبیعــی ایران را 
هزینــه کرده ایم و صرف نظر از فســاد و تباهی 
گروهی فاسد و حق به جانب، اسراف و تبذیر را در 
همه زمینه ها با سکوت دولتی و حتی تشویق، با 
شعار انقلابی همراه کرده ایم. آیا دولت پزشکیان 
این اندیشــه را دارد که سیاست های داخلی را 
مطابق با تظاهرات و عملکرد انقلابی در خارج 

از کشــور هماهنگ کنــد؟ بی گمان 
اگر چنین نشود، پزشکیان هم مانند 
اسلاف خود خواهد بود و کشور در 

سراشیبی به سقوط خواهد رسید. 
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در شــهر همه چیز به همــه چیز ربط دارد 
و بر حیات شــهری تأثیرگذار اســت. شهر 
هم به فعالیت شــهروندانش زنده اســت. 
ایــن فعالیت ها می تواننــد تولیدی، اداری، 
تجاری، آموزشــی، فرهنگــی، تفریحی و... 
باشند. حال اگر شــهروندان نتوانند فضای 
کافــی بــرای کار و دیــدار و تعامــل پیدا 
کنند، رشــد و شکوفایی شــان دچار سکون 
و ســکته می شود. وقتی شــهرداری تهران 
هفته گذشــته به انجمن جامعه شناســان 
اولتیماتــوم داد که باید ساختمان شــان در 
منطقــه ۶ تهران را خالی کنند، همه گفتیم 
داستان خانه اندیشمندان تکرار می شود  و 
از خود پرســیدیم آخر چرا؟ هر روز شــاهد 
ایــن رویکــرد غریب شــهرداری هســتیم. 
شــهرداری امروز تمام آن تلاش هایی را که 
در دوره های گذشــته شده، نادیده می گیرد. 
 دوره آقای قالیباف در همکاری با نهاد های 
اجتماعــی علمــی، فرهنگی و مســتقل، 
زمینه های فرهنگی شهر تقویت شد. اصولا 
انجمن ها برای ســرزندگی و کیفیت زندگی 
شهروندان حیاتی هستند. مثال دیگر از این 
نوع برخوردها که خیلی سروصدا به پا کرد، 
ساختن مسجد در پارک قیطریه و پارک لاله 
بود که مردم را حســاس کرد و به اعتراض 
واداشــت. حتی وزارت میراث فرهنگی به 
بهانه حفاری های قدیمش در پارک رســما 
گفت: «نیروهــای یگان حفاظت خود را به 
پارک فرســتادیم و آنها گــزارش دادند که 
حصارهــای فضایــی که قصد داشــتند در 
آنجا مسجد بســازند، برداشته شده. در آن 
محوطه باســتانی ۳۵۰ گور باستانی کشف 
شده و هنوز آثار زیادی آنجا هست که باید 

کاوش شود». آن روزها گذشت 
امــا نگرانی ها هنوز رفع نشــده 
اســت. مردم در تمام ســطوح 

حساس شده اند.
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خرد جمهور، بالندگی یا درماندگی رئیس جمهور
انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد و اکنون، هنگام قدردانی عملی 
از مردم و پیگیری خواسته های آنان در تغییر و به کرد وضع موجود است، 
همچنین دلجویی از آنان که به هر دلیلی در انتخابات شــرکت نکردند. 
تنها یک رویکرد عقلانی می تواند چالش ها و چاره هایمان را بازشناسد و 
مصون از هیجانات غیرمنطقی، پنجره امیدی رو به فردایی بهتر بگشاید. 
منظــور از عقل و خرد در این گفتار، معنای همگانی این دو واژه اســت، 
فــارغ از تفاوت جزئی  آنها و نیــز انواع عقل در نظرگاه های فلســفی و 
عرفانی. خرد یا عقل که برترین و کاراترین قوه ادراکی بشر است، ضرورت 
بهره وری از آن در زندگی فردی و اجتماعی را صاحب نظران  از دیرباز در 
آرای خود بازتابانده اند. خرد، از مهم ترین اصول آثار تعلیمی ایران پیش 
از اسلام است که در نخستین متون ادبی پس از اسلام نیز رنگ  و بویی از 
آن اندیشــه ها متجلی است. چکیده ای از آنها را می توان در بخش هایی 
از شــاهنامه دید: خرد برتر از هرچه ایزد بداد و نیز: خرد دســت گیرد به 
هر دو ســرای. در دوره اســلامی نیز تأکید قرآن کریم بــر تدبر و تعقل و 
تفکر و در پی آن، اهمیت عقل و تدبیر در حدیث و ســنت، بیانگر جایگاه 
راهنمایانه عقل اســت. حضرت علــی (ع) می فرماید: جز به یاری عقل 
نمی توان بر روزگار چیره شد. باز ایشان در تمثیلی دیگر، عقل را همچون 
چراغ، روشــنایی بخش می داند. هر یک از نیازها و احساســات بشری نیز 
اگر در نظام عقلانیت سامان نگیرند، منجر به رفتارهای تعدیل نایافته  ای 
خواهند شــد. اگر انسان در زندگی فردی به کمک عقل، راه سعادت را از 
شــقاوت بازمی شناســد، در مرتبه اجتماعی و سیاسی هم، عقل جمعی 
اســت که افق ســعادت جامعه را تعیین و ترســیم می کند. پس عقل، 
راه زیســتن و ســاختن را در کرانگی فردیت و گســتردگی اجتماعیت به 
انســان می آموزاند. بیشینه نظریاتی که به نوع حکومت و ویژگی های آن 
پرداخته اند نیز بر مدار تعقل و دانایی می چرخند. اگر در جهان بینی دینی 
به خصوص شــیعی، بعد از پیامبر (ص)، ائمه  (ع) را پیشــوا و مدبرتر از 
دیگران می دانند، از آن روست که در آن نگاه، باورمند به علم لدنی امام 
هستند؛ یعنی علم ایشان علت برتری شان از دیگران می شود؛ علمی که 
رجوع به آن، بایســته های انسان ها را در عرصه  زیستن و اندیشیدن تأمین 
می کند. از این روســت که در این باور، امامــت ائمه (ع)، بر بنیاد علم و 
عصمت ایشــان است نه حکومت کردنشــان؛ چون حکومت، وابسته به 
خواست مردم است و جدا از امامت. با این همه، اصل مشورت و اهمیت 
خرد جمعــی در تصمیمات نیز در منابع و ســنت دینی از مباحث قابل 
توجه اســت؛ یک نمونه آن، نامه حضرت امیر به مالک اشتر. در نظریات 
سیاســی عقلا و حکمای مسلمان، محوریت عقلانیت را می توان آشکارا 
دید؛ البته جــدا از آنکه تا چه میزان تحقق یافته اند که آن بحث دیگری 
اســت. فارابی معتقد اســت که مدینه اگر رئیس نداشته باشد، روی به 

انقراض می نهد؛ همچنین اگر شــرایط ریاســت در کســی جمع نباشد، 
باید امور مدینه را به هیئت رئیســه ســپرد. بنابراین، آنچه مهم است، آن 
خصیصه های لازم برای اداره امور اســت که به طور خلاصه « دادگری، 
دانشــوری، نیک رفتاری و درایت» هستند. ابن ســینا که نظریات سیاسی 
خود را ذیل مباحث حکمت عملی و نظری خود شــرح می دهد، با باور 
به اهمیت قانون، الگوی آن را (در کلیات)، شرع نبوی می داند؛ از آن رو 
که نبی در باور او، بهره ور از عقل قدســی و در پیوند با عقل فعال است 
و در مرتبه ای فراتر از علم بشری. جالب آنکه ابن سینا اهمیت مشارکت 
مردم در امور را نیز متذکر می شود. او همه  اینها را برای رساندن جامعه 
به ســعادت و عدالت و کمال می خواهد. خواجــه نصیر که بر مذهب 
تشــیع بود نیز در اخلاق ناصری، چهــار وضعیت را برای اداره مملکت 
بیان می کند: نخست، وجود کســی که شرایط چهارگانه یعنی حکمت، 
تعقــل، خوش رفتــاری و درایت جهاد و امنیت در او جمع باشــد؛ دوم 
آنکه این شــرایط نه در یک نفر بلکه در چهار نفر جمع شود؛ سوم آنکه 
آن چهار نفر نیز در دسترس نباشند، آن گاه کسی که بتواند بر سنت آنان 
عمل کند، امور را به دســت می گیرد؛ چهارم آنکه اوصاف مورد نیاز در 
کسی موجود نباشد اما در افراد متعددی بتوان آن را یافت و آنان با خرد 
جمعی خود، حکومت را اداره کنند (که سنت هم در این گفتمان همان 
حکمت است). می بینیم که باز هم محور، دانایی است و برتری ادراکی. 
گاهی در بعضی از فرقه های اســلامی (در خارج از اسلام هم هست)، 
قدرت را شــرط برتری حکومت می دانســتند (الحکم لمن غلب...) که 
غالبــا به تأثیر قدرت های وقت بود یا تــرس از آنها، گاهی هم به بهانه 
حفــظ اتحاد امت مثلا در نظریه غزالی. البته هیچ گاه چنین معیاری که 
بی شــباهت به قانون جنگل هم نیست، مقبولیت عام و عقلایی نیافت 
و هیچ اتحاد برجســته ای نیز نیافرید و از نظر اندیشگی، تقریبا حاصلی 
جز بدعت و پدیداری ناعدالتی و اشــرافیت و ســلطنتِ منسوب به دین 
نداشــت؛ هرچند حکومت های این چنین، گاهی کارهای درخورتوجهی 
نیز کرده باشــند. بنابراین، حکومت و ارکان آن باید بر پایه مشــروعیت و 
عقلانیت مردم بنا شــود. آنچه از اهمیت حکمــت و عقلانیت در اداره 
امور گفته شــد، امروزه جز با بهره وری گسترده از نخبگان و  ایده پردازان 

صورت نمی گیرد. با گســتردگی علــوم و در پــی آن، افزایش امکانات 
علمی در عصر ما، آشکار اســت که آنچه برای رسیدن به اهداف ملت 
نیاز اســت، مجموعه ای از دانش هاســت که نزد اندیشــه  ورزان علوم 
گوناگون می تواند باشــد نه در تفکری محدود. شناخت ملزومات نظری 
و عملــی اداره جامعــه و تعیین منابع آن، تنهــا از عهده عقل جمعی، 
تحت مدیریت نخبگان و مسئولان منتخب برمی آید. امروزه حکومت در 
کشــور ما، در قالب مجموعه ای از قوا، تحت نظارت نهادهای نظارتی و 
رهبری نظام و بر پایه رأی مردم شــکل می گیرد؛ پس مردم باید تصمیم 
بگیرند که انتخابشــان چقدر کارآمد و همســو با بنیان ها و راهکارهای 
سیاسی و حکمی موجود در ســنت عقلی و نقلی شان باشد. دولت که 
طبق قانون مهم ترین دستگاه اجرائی کشور است، لازم است که با کمک 
برترین افراد هر بخــش از جامعه و پرهیز از نگاه های انحصاری، بتواند 
نیاز های به روز و حقیقی جامعه را بشناسد و رفع کند. رئیس جمهور نه 
عقل کل بلکه مســئول گردآوری یک کلیت عقلانی است تا آن را برای 
زندگی و بالندگی مردم بــه کار بندد. امروزه تنها یک برنامه ریزی جزئی 
آموزشی، وابســته به چندین حوزه علمی اســت که فرونهادن هر یک 
از کارایــی برنامه می کاهد. نمونه ای  دیگر آنکه هر وزارتخانه، مســئول 
حوزه ای اســت که خود دارای چندین رشته دانشگاهی است که در هر 
یــک، پژوهش هایی در جریان اســت که بی بهرگــی از آنها از جانب هر 
دولتی که باشــد، نوعی سرمایه ســوزی و ظلم اســت. وجود برنامه ای 
جامع و روندی روبه رشــد تنها با بهره گیــری از نخبگان جمهور فعلیت 
می پذیــرد. یکی از معانــی کلمه جمهوری در نام جمهوری اســلامی، 
نقش بنیادین جمهور در امور مملکتی اســت. اگر گروهی ادعا  کند که 
برای همه چالش ها و دشــواری های کشور برنامه دارد، تنها در صورتی 
ادعــای او صحیح اســت که همه یا بیشــینه اندیشــمندان و محققان 
(واقعــی) را بــا معیــار شایســتگی و تعهــد در برنامه ریزی های خود 
سهیم کرده باشــد؛ اگر نه، یا این ادعا نادرست است یا منظور از برنامه، 
تصمیمــات و آمال یک گروه خاص. چنیــن رویکرد فراگیری، تنها از یک 
دولت فراگیر و شایسته مدار بر می آید که بر پایه علم و داوری عقل و دور 
از رؤیاپردازی ها و تئوری های اثبات نشده با مدیریت راهبردی، توان همه 
ملــت را برای گذر از تنگناهای ملی به کار بندد. بدیهی اســت که پیوند 
رئیس جمهــور و دولتش با خرد جمعی یا خــرد جمهور، بالندگی او و 
کشور را در پی خواهد داشت و گسیختن از این سرمایه ملی، درماندگی 
او و کشــور را. شــاید انتفاع کمالی از جامعه نخبگانی و شایستگان، با 
موانعی فرهنگی یا حزبی یا... روبه رو باشــد اما برداشــتن آن  موانع، با 
تدبیر و عقلانیت کمالی ریاست جمهوری می تواند تحقق یابد. باشد که 

این کان، گوهر شود.

یادداشت

         با حکم رهبر انقلاب

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

انرژیگره ناترازی ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
کمبود برق در ابتدای تابستان ادارات ۱۳ استان را تعطیل کرد 

و بسیاری از صنایع و منازل را به خاموشی کشاند

قرارداد ستاره خط حمله تیم ملی ایران با اینتر امضا شد

مهدی طارمی؛ ۳ سال
تومان  ۵۷۰ میلیارد 

شــرق: تابســتان هنــوز به نیمه نرســیده کــه قطع 
مکــرر برق خانگی صــدای بســیاری از کاربران را در 
شــبکه های اجتماعــی درآورده اســت. کاربرانی که 
می گوینــد در گرمای تابســتان با قطع بــرق مواجه 
شده اند یا قطع برق، در کار روزمره آنها اختلال ایجاد 
کرده اســت. ماجرا بــه همین جا محدود نمی شــود 
و کمبــود برق موجب تعطیلی ادارات ۱۳ اســتان در 
روز پایانی هفته کاری شــده است.  این در حالی است 
که شــرکت توانیر اقدام به ارســال حجم انبوهی پیامک 
برای مشــترکان برق کرده و به آنهــا درباره مصرف برق 
هشــدار داده اســت. همچنین خبرها حاکی از آن است 
که قطع برق، فرایند تولید در کارخانه سایپا را مختل کرد 

و ســاعت ها کارگران بی کار و بلاتکلیــف بودند. قطعی 
پیاپــی برق در قطب صنعتی تهران، جاده مخصوص که 
محل استقرار بسیاری از صنایع و کارخانه های باسابقه و 
قدیمی بوده، صنایع را دچار مشــکل اساسی کرده است. 
بــا این حال ناترازی تولید و عرضه انرژی تنها به صنعت 
برق خلاصه نمی شود و کشور در روزهای سرد با ناترازی 
گاز و در روزهای نزدیک به تعطیلات ســال نو با ناترازی 
بنزین مواجه می شود. هرچند کارشناسان معتقد هستند 
ســوی خطرناک تر ناترازی انرژی نه مصارف خانگی که 
مصارف صنعتی است و ســبب می شود تولید و اقتصاد 

کشور تضعیف شود.
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